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исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

« 20 » июля 2023 года                                          Дело № 694/23-04   
     

г. Тирасполь     
     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой 

инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, д. 17) о взыскании с ООО «Техно-

Пласт» (г. Бендеры, ул. Ленинградская, д. 36, кв. 22) обязательных платежей и санкций, в 

отсутствие представителя заявителя (ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие 

представителя № 05-07/323 от 19.07.2023 года), в отсутствие представителя ответчика,  

 

установил: Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговый орган) 

обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с ООО «Техно-Пласт» (далее 

– ответчик, Общество) обязательных платежей и санкций, обосновав свои требования 

следующими обстоятельствами.  

В соответствии со справкой о состоянии платежей в бюджет по состоянию на 

14.04.2023 года за Обществом числится задолженность перед бюджетом по налогам и другим 

обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды (без учета 

штрафов, государственной пошлины, а также переплаты, обозначенной в справке о 

состоянии платежей № 361) в сумме 242281,38 рублей, из которых основной платеж – 

217023,83 рублей, пеня – 25257,55 рублей. Налоговым органом в силу п. 3 ст. 10 Закона ПМР 

«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» ранее 

проводилась работа, направленная на погашение образовавшейся недоимки по налогам и 

другим обязательным платежам, по которой имеется вступившее в законную силу решение 
Арбитражного суда ПМР по делу № 535/22-11 от 11.08.2022 года и исполнительный лист от 

05.09.2022 года о взыскании с Общества в бюджет и государственные внебюджетные фонды 

образовавшейся за период с 18.10.2021 года по 16.02.2022 года недоимки в общей сумме 

222697,96 рублей, из которой основная задолженность по обязательным платежам в размере 

217023,83 рублей, пеня – 5674,13 рублей, который в соответствии с действующим 

законодательством был направлен на исполнение в ГССИ МЮ ПМР. По состоянию на 

16.06.2023 года задолженность по вышеуказанному исполнительному документу не погашена. 

В соответствии с п.п. г) п. 1 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» и Инструкцией «О порядке исчисления пени в 

случае несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке 

принудительного взыскания задолженности в бюджеты различных уровней и 

государственные внебюджетные фонды», утвержденной Приказом МФ ПМР № 255 от 

29.12.2008 года, в случае уплаты причитающихся сумм налогов (сборов) в более поздние по 

сравнению с установленными налоговым законодательством сроками производится 

начисление и взимание пени. По состоянию на 14.04.2023 года пеня, начисленная заявителем 

ввиду неуплаты Обществом в установленный срок обязательных налоговых платежей в 

бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды, за период с 

17.02.2022 года по 14.04.2023 года (включительно), составляет 19583,42 рублей. 
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В связи с вышеизложенным, налоговый орган просит взыскать с Общества 

финансовую санкцию (пеню) в сумме 19583,42 рублей. 

Общество представителя в судебное заседание не направило, отзыв на заявление не 

представило. 

В соответствии с частью первой п. 3 ст. 102-1 АПК ПМР судебное извещение, 

адресованное юридическому лицу, направляется арбитражным судом по месту нахождения 

юридического лица, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Место нахождения 

юридического лица определяется на основании сведений единого государственного реестра 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

Направленное по адресу места нахождения Общества определение суда о принятии 

заявления к производству и назначении судебного заседания возвращено организацией 

почтовой связи с пометкой «за невостребованием». 

В силу п.п. б) п. 2 ст. 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, и иные участники 

арбитражного процесса считаются извещенными надлежащим образом арбитражным судом, 

если, несмотря на почтовое извещение, адресат не явился за получением копии судебного 

акта, направленной арбитражным судом в установленном порядке, о чем организация 

почтовой связи уведомила арбитражный суд. 

При таких обстоятельствах суд признал Общество надлежащим образом извещенным 

и счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие 

Суд, исследовав представленные доказательства, находит требования налогового 

органа законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению ввиду следующего. 

В соответствии с п. 1 ст. 130-24 АПК ПМР органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, иные органы, наделенные в соответствии с законом 

контрольными (надзорными) функциями, вправе обратиться в арбитражный суд с 

заявлением о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную 

экономическую деятельность, установленных законом обязательных платежей и санкций, 

если законом не предусмотрен иной порядок их взыскания. 

Согласно п. 6 ст. 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных 

платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имеются ли 

основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с 

требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы. 

В соответствии со ст. 52 Конституции ПМР каждый обязан платить налоги и местные 

сборы, установленные законом.  

В соответствии с п.п. а) ст. 7 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе 

Приднестровской Молдавской Республики» главными задачами Государственной налоговой 

службы ПМР являются организация и обеспечение сбора налогов, сборов и иных 

обязательных платежей, установленных налоговым законодательством ПМР. Кроме того, 

Государственной налоговой службе ПМР предоставляется право, а в оговоренных случаях 

вменяется в обязанность взыскивать в бюджет с предприятий, учреждений, организаций, 

физических лиц недоимки по налогам (сборам или иным обязательным платежам), пени, 

штрафные санкции в порядке, предусмотренном действующим законодательством (п. 9 ст. 8 

Закона ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской 

Республики»). 

Согласно п.п. б) п. 2 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» налогоплательщик обязан своевременно и в 

полном размере уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий банк в 

установленные для уплаты налогов сроки платежных поручений на перечисление налоговых 

платежей, независимо от наличия средств на текущем счете в рублях Приднестровской 

Молдавской Республики. Обязанность юридического лица по уплате налога прекращается 

уплатой им налога либо отменой налога (п. 5 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике»). 

Как следует из материалов дела, у Общества имеется задолженность по налогам и 

другим обязательным платежам перед республиканским, местным бюджетами и 

государственными внебюджетными фондами в сумме 242281,38 рублей, из которых 

основной платеж – 217023,83 рублей, пеня – 25257,55 рублей 
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Решением Арбитражного суда ПМР от 11/08/2022г по делу №535/22-11 с Общества 

взыскан долг по уплате обязательных платежей в размере 217023,83 рубля, который на 

16/06/2023г не погашен, что подтверждается справкой о состоянии платежей в бюджет и 

расчетом заявленных требований.  

В соответствии с п.п. г) п. 1 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» за нарушение налогового законодательства в 

установленных случаях к налогоплательщику применяются меры административной 

ответственности, предусмотренные действующими законодательными актами ПМР, а также 

финансовые санкции в виде взимания пени в случае уплаты причитающихся сумм налогов 

(сборов) в более позднее по сравнению с установленными налоговым законодательством 

сроками. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки (включая день уплаты), 

начиная со следующего за установленным налоговым законодательством дня. 

Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченных сумм 

налога (сбора или иного обязательного платежа). 

Процентная ставка пени принимается равной 1/300 действующей в это время ставки 

рефинансирования, устанавливаемой центральным банком ПМР. 

Сумма соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм 

налога (сбора или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер 

ответственности за налоговое правонарушение. 

Как установлено в судебном заседании, налоговым органом выставлены инкассовые 

поручения на списание и перечисление в бюджеты различных уровней и государственные 

внебюджетные фонды соответствующих денежных средств со счета Общества, о чем 

свидетельствует ведомость регистрации инкассовых поручений за период с 17.02.2022 года 

по 14.04.2023 года. При этом, неисполнение предъявленных к текущему счету должника 

инкассовых поручений свидетельствует об отсутствии денежных средств на счете ответчика. 

Кроме того, 18.04.2023 года налоговым органом директору Общества направлено 

требование № 04-05/2740 об уплате задолженности по пене в сумме 19583,42 рублей в срок, 

не превышающий 1 (одного) месяца со дня получения указанного требования. Однако, в 

установленный срок требование налогового органа руководителем Общества не исполнено. 

Таким образом, налоговым органом доказано наличие установленных законом 

оснований для взыскания с Общества пени. 

Расчет взыскиваемой суммы задолженности Общества перед республиканским, 

местным бюджетами и государственными внебюджетными фондами в размере 19583,42 

рублей судом проверен и признан соответствующим положениям п.п. г) п. 1 ст. 10 Закона 

ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике». 

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о правомерности требований 

налогового органа и наличии установленных вышеприведенными нормами оснований для 

взыскания с Общества пени в размере 19583,42 рублей.  

По правилам ст. 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в 

деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований. Поскольку требования 

заявителя подлежат удовлетворению, государственная пошлина относится на ответчика. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 84, 113-116, 122, 130-27 АПК 

ПМР, Арбитражный суд ПМР 

решил: 

 Требование Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Техно-Пласт» (г. Бендеры, 

ул. Ленинградская, д. 36, кв. 22; дата регистрации: 17/09/2014г рег.№02-023-4310) пени в 

сумме 19583 рубля 42 копейки. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Техно-Пласт» в доход 

республиканского бюджета государственную пошлину в размере 1148 рублей 34 копейки. 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия. 
 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                            А.П. Романенко 


